- et confesso a Cristus esser veru Deu,
 cussu glorifico et adoro semper eo
 et pro cussu morrer, si at esse[r] misteri,
 655. m'as vider, comente bonu cavaleri,
 pro quantu non vido cum itteu rasono
 andas persecuitande, comente leone,
 a sos cristianos; pro qui depant adorare
 a sas idolas tuas, qui non podent faelare,
 660. et a Jesu Cristu, de sa vera salude
 re et segnore de totu sas virtudes,
 queres impedire non siat adoradu;
 qui at esser tantu maco o tantu danadu,
 qui conexende su veru Redemptore,
 665. quergiat adorare su diavolo per Segnore
 et idolas surdas, vanas et tristas,
 de sas quales cantat su santu salmista:
*'Aures habent non audientes
 et nares non odorantes: nec vox datur gutture'*.
 670. Et de quantos adorant sas idolas vanas,
 cantat su salmista custa^s paraulas planas:
*'Omnes illi confundantur qui adorant sculptilia,
 sic quoque qui gloriantur simulacra similia.'*
 Gasi a tue cum cussas, su sempiternu logu
 675. ti stat aparegiadu in su eternu fogu ».
 Tando su rey Barbaru, tuto furioso,

654. at esse[r] W A] at esset C. • 671. custa^s A] custa C W. • 672. sculptilia C A] sculprilia W. • 675. ti stat C A] si siat W. • 676. tuto C W] totu A. *Non si crede alla menda tipografica. Infatti, benché la forma totu occorra nel poemetto cin-*

[*e confesso Cristo essere il vero Dio, | quello sempre glorifico e adoro | e per quello morire, se occorrerà, | mi vedrai, come un buon cavaliere, | giacché non capisco, per quale ragione | vai perseguitando, come un leone, | i cristiani; perché debbano adorare | i tuoi idoli, che non possono parlare, | e Gesù Cristo, della vera salvezza | re e signore di tutte le virtù, | vuoi impedire che sia adorato; | chi sarà tanto matto o tanto dannato, | che conoscendo il vero Redentore, | voglia adorare il diavolo per Signore | e gli idoli sordi, vani e malvagi, | dei quali canta il santo salmista: | "Hanno orecchi e non odono, | narici e non sentono odori: né parlano con la loro bocca". | E di quanti adorano gli idoli vani, | canta il salmista queste parole chiare: "Siano confusi tutti quelli che adorano le statue, | così anche quelli che si gloriano di simili simulacri". | Così a te insieme a quelli, il sempiterno luogo | ti viene preparato nell'eterno fuoco.» | Allora il re Barbaro, tutto furioso,]*

- stringhiat sos dentes que lupo rabiosu;
 chiamayt sos bochinos, cum furia cridende:
 « Leademi daenanti custu de presente,
 680. leadelu, prestu, portadelu a sa morte!
 Posca qui at querfidu cussa tale sorte,
 a custu inimigu de sos Imperadores
 ligadeli s[a]s manos comente traydore;
 a custu grande maco, foras de rasone,
 685. non li dedes tempus, nen pius dilatione;
 non quergio qui apat pius tempus, ne vita,
 si no qui li seguedes, como, sa capita;
 et qui andet prestu, comentu unu tristu,
 a fagher compagnia ad icussu Cristu,
 690. su quale sos Iudeos ant crucifixadu
 et a multu virgongiosa morte condemnadu;
 et mortu qui siat de pena capitale,
 corpus et capita, totu betade in mare,
 per modu qui pius non s'inde acatet cantu,
 695. pro qui sos cristianos non lu adorent pro sanctu ».
 Asora sos ministros et issu bochinu
 tensint et ligaynt su beatu Gavinu,